海船员函〔2023〕176号

中华人民共和国海事局关于公布2023年

引航员适任培训和考试计划的通知
大连海事大学、上海海事大学、武汉理工大学，各引航机构，各直属海事局：

为做好2023年全国引航员适任培训和考试工作，现将有关事项通知如下：

一、适任培训
根据《中华人民共和国引航员管理办法》（以下简称《办法》）规定，申请引航员适任证书，应当完成引航员适任培训，培训安排见附件1。各培训点应按要求将培训课程设置、培训师资等安排在开班前报所在地直属海事局进行课程确认。各直属海事局要做好日常监督检查工作。

二、考试科目、日期和考点设置
（一）考试科目
考试科目按照《办法》中《引航员适任考试科目、评估项目》规定执行。其中，海港引航员《港口情况与水文气象》科目和内河引航员《航道与引航》科目由各直属海事局负责组织命题，完成命题后，在考试前三周报送负责实施考试的直属海事局，全过程应做好保密管理工作。

（二）考试时间

引航员理论考试时间和科目安排见附件2，引航员适任评估在理论考试结束后进行。

    参加引航员引领范围变更、引航员抽考、内河引航员转海港引航员、海港引航员转内河引航员考试的人员，应按照相应的考试科目和时间安排参加考试。

    考生当期理论或评估考试未通过者，可在下期考试或评估时参加补考。

若出现现场培训、考试时间受疫情影响的情况，具体安排将另行通知。

（三）考点设置
为便于引航员参加培训和考试，在大连和上海设立海港引航员考试考点，在南京设立内河引航员考试考点。其中，参加7月海港引航员考试的，在大连考点参加考试；参加12月海港引航员考试的，在上海考点参加考试。
三、考务、报名和资格审核
（一）考务工作

海港引航员考试的考务和适任评估工作由上海、辽宁海事局负责；内河引航员考试的考务和适任评估工作由江苏海事局负责。

（二）报名、资格审核
各直属海事局按照规定的考试条件，负责本辖区引航机构考试报名、考生资格审核工作，将本辖区参加考试的引航员名单，包括姓名、所属引航机构、引航员任职资历等信息，于培训开班前5日报负责实施考试的直属海事局，并抄送部海事局。

四、联系方式
上海海事局：021—58401153；

辽宁海事局：0411—65856266；

长江海事局：027—82765319；

江苏海事局：025—83520328。

附件：1.2023年全国引航员培训时间与地点

     2.2023年全国引航员考试安排表

中华人民共和国海事局

2023年3月2日
（此件主动公开）

附件1

2023年全国引航员培训时间与地点

	培训类别
	培训地点
	开班时间
	备注

	海港引航员
	大连海事大学
	4月17日-7月16日

	上海海事大学
	9月12日-12月20日

	内河引航员
	武汉理工大学
	5月17日-7月16日

	10月15日-12月16日

附件2

2023年全国引航员考试安排表
	日  期
	科  目

	海港引航员
	内河引航员

	7月17日/

12月18日
	上午
	船舶操纵
	船舶操纵

	下午
	船舶避碰
	避碰与信号

	7月18日/

12月19日
	上午
	水上交通工程/

港口情况与水文气象
	水上交通工程/

航道与引航

	下午
	引航英语
	引航英语

	7月19日/

12月20日
	上午
	职务与法规
	职务与法规

	考试时间：上午09:00至11:00，下午14:00至16:00（海港引航员）

   上午09:00至10:40，下午14:00至15:40（内河引航员）

	抄送：
	中国引航协会，中国海事服务中心。